lemporis et aeris inlemperie, victor ad nostram

prsesenliamredivisses, eam gratiam in fratruivv
noslrorumoculisinvenisliut diligeniiusatlendentes

quanlumpro le aposiolicaesediaccessissethonoris,

D laboribusluis magnificerespondendumassererent,
et nonsolumconsulerenl,sed cuminsiantiaplurima
poslularentullibi curaremus magnificerespondere.
Nos ergo luis responderelaboribus el uliliiatibus

providere volenles, castrum Nimphae,quodquon-
dam inclyiaerecordationis Cencio Frajapani et 0.
el C.ejtis nepotibusbonaeniemoriacEugenius pajva

pracdecessornosler pro oclingentislibris rienario-

rum Lucensiumobligarat, et nosab eorunvhseredi-

bns jampridemrecollegimus,pecuniaconsignala,et

apud nobilemvirum BononemBonifiliide mandalo

senatus judiciaria aucioritaie deposila, pro qua
fueralobligalum,cumomnibuspertineuliiset utili-

(Si) YideIib.i, episi.S69. (82)VidegestaIiuioc.III, cap. 57, 38.
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ialibus suis tibi pro summa mille librarum Pro- ]
venientiumdesenaiu de fralrum nostrorum consi-

lio obligavimus, tandiulam a te quam luis haeredi-
bus delinendumdonec praedictapecuniatibivel eis
esset integrepersolutaex lunc ad RomananvEccle-
siam libere reversurum. Neautem si frucius quos
ex eodemcastro perciperescomputarecogereris in

sortem, plus ad incommodum qiianv commodtim

luumhaecobligalioredundaret, vel si aliudfaceres,

pro lemporali lucro animaedispendium palereris,
cunvsis obsequiis nostris in rnarescbalciaeofficio

deputaius, praedictumcastrum in feudum tibi tan-

quamnvareschalconostro dc solita sedisapostolicae
liberalitate concessinvus;ila lamen quod haecno-

slra concessio nec nobis nec successoribusnoslris

pracjudiciunvgenerarel quo nvinusillud recolligere

valerenius, feudo lamen lua viia duranle. Cuih

igitur tibi persolverimuspecuniam praetaxatam,et

tu nobis Jegilimanvrefutaiionemfeceris super ea,
ne super feudo ipso propter hoc valeas molestari,
illud libi juxta praedictaeconcessionislenorem au-
cloritate apostolicaconfirmaniuset praesentisscri-

pii patrocinio commuiiimus.Nulliergo, eic, con-

cessionis et confirmalionis, elc, nsque incursu-
rum.

DatumLaierani, vi Idus Junii, pontificattisnoslri

anno decimoquinto.
cxv.

EPISCOPOMURANO.
ScribituradversusepiscopumMelfiensem. *

(Laterani Non.Junii.)
(83) Circa radices infructuossearboris jslercora^

submisimus fodientes, el per lempora plurima
suslinuimus si forsan fruclumproduceret exopla-
tum. Yerunvquia non potest arbor mala bonos
fructus facere juxia sententiam veriiaiis , arbor
eademsic fdta stercoribus,et landiuexspectata.non
solumfructumbonumnon protulit, sed prorupit in

spinas, quaesatis acriter pupugere cultorem. Haec
autenvpro episcopoMelfiensiproponimus, de quo
nobis sunt saepiusnefanda et scelesta suggesta. Et
cum in ipsum, propter suorunvexigenliammerilo-

rum, manum nostram debuerimus merito aggra-
vare, tanta erga eunv palieiuia usi sumus quod
porreclum nobis suorumscelerurn codicillumsibi I
dtiximustranscribenduin, ut illud quasisuoadmo-
venles aspectui, eunv suis oculis monstraremus,
ipseque videns in eo quibus et quantis sua foret
facies obnubilatapalloribus, de cujus hoc putredi-
nis corruptelaprocederet, in latibulo conscienlise
scrutarelur. Acceperamusatitem,et acceplarescri-

pseramuseidem , qualiter habitus fuerat de bonae
niemoriaeJacobi praedecessorissui morte suspectus,
quid et qualitcr post obilutn successorisejusdem
Jacobi firmaverit j"uramenlo, qualiler conlra id
venerat quodjurarat, et quomodolandenvin sua
fuerat eleclioneprocessum, qualiter etianvvilula ,

B in qua tunc arabat el arat adhuc ipsam publice
retinendo, sicut nvanifesiumest suis civibus uni- -

versis, fuerit die suae consecrationis enixa, et
*

i quomodoqui post eum venerat et descenderatex

eodem,ante ipstimfuerat factus presbyler, et ante
> patrenvaccesserat filiusad allare.
i Cunvaulem nobis annunliata renunliataque sibi
i eum corrigere debuissent, in tanluni ipse noslros

, posi sua projecit lerga sermonesquod poslmodum,
, sicut fuit nostris auribus intimaium, deposiiapene

-

i penilus modestiapastorali,virtutibus hostiset vitiis
amicus effectus, licet in Ecclesia sua plures-per-

! sonae honorabiles haberentur lam setale, scienlia-

quanvmoribus idoneae,ad officiumcanloriaedicluniv
; fecit filiunvin Ecclesia Melfiensicantorem. Quo
: " secunvpariter in choro sedente,nvutuavisione per-
i penditurquamcarnaliierallerabaIterodiligalur;prse--

serlim cunvidem cantor nullamdicalur gravilatem-
, morum et disciplinacmodestiamin commissasibi

, dignitale servare , sed discurrat polius levilale

propria, tanquamsimplex clericus, in contemptum:-
Ecclesise ac plurimorum scandalum jugiter per-
plaleas. Insuper eliam episcopussupradiclusnepo»
libus suis in cunahulis vagienlihus,in gravamen
eorunvqui ecclesiaefamulanlur, majorespreebendas

i tribuit et beneficia meliora. El licet super bis a

capitulo suo convenius coram judicibus et aliis

probisviris pluribus civitatis, nvensaet ralionibus
aliis quibus pereumdem spoliatifuerant reslilulis,

_ se promiserit praemissaeniendatururaomnia sub
fidei sponsione, ipse lanvenfaciens ad pejora pro-

< cessum, nvensam canonicis subtraxit eamdem,et.
lanvipsosquanvclericospraebendiselbeneficiisspo-,
liatos,juris ordine praetermisso, praebendaseccle-

. siaedividitcontra conciliunvTuronense, eas quibus
vult conferenssic divisas,ipsiscanonicisinconsullis, .

L el subripienseis judtcia mortuorum, poenapecu-
L niaria clericos suos mulclat conlra sanclorunv
, Patrum canonicas sancliones.Matrimoniainsupcr
, lam licila quam illiciia passinvprohibet, nisi pro .

quibus pecunia inlercedil. Adulterorum quoque
. publica peccata dissimulat, quia non solum iii-..

lalibus, verum eliam.el in aliis, promisso munero
i vel oblato, redimentesse in errore dimitiit, usque

j) adeo deditusSinvoniacaepravilati quod peneseuuv
sine ipsa nec in ecclesiis immolatur nec aliquod
spirituale confertur. Appellaiioneselianv, quau-
tumcunquerationabililer.ad sedem apostolicamin-

. lerpositas, vilipendit..
, Licet aulem superlanlis excessibus-euradtixeri-

mus hactenus in paiientia supportandum, nec exe-
, ruerimus ultoremgladiumin eumdem,exspectante«

ut, si forsan pceniteret, sibi clemenlianostra igno-
sceret ne periret, ipse lamenpatientianostraebcr.i-

l gnitalis abusus, ut nos acrius provocaret,de red-

t denda civitaleMelfiae,quam in fidelilateregia per
innovata j'uranveula primitus solidarat, ab Oltone

(83)Yideiufra episl.251'.
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roaledicloel excommunicalopulsari precibusnon j)
suslinuit, sedpraeveniteumdem; et movensin ipsa
civilale discordiam,et provocansbello cives, eis de

prsestandafidelilateipsi Olloniab eodenvcommoni-
. tis, et cur hocfaceret sciscilantibus, sic respondit,
quod malebat honoris proprii quamrerum suarum

incurrere delrimenlum, el reddi sibi facienscivila-

tem, ad exhibendam ei fidelitatemet hominium

«sponlaneuset sine inductioncalicuj'usaccessit ,.ad
idem suos coneives,quos revocare debebat, indu-

cens, et nec exconvmunicationissenlenliam nec

perjurii notam meluens,quam ex hoc incurrere se

sciebat, ei familiariusprae caelerisApuliaepraelatis
adhacsit, sibi manifesle in noslram injuriam et

regium dispendiumobsequendo.Nolenles igilur ut

dictus episcopusex eo quod malle se asseruitho-1

noris proprii quam rerunv suarum delrimentum

jncurrere menliatur, fraternitali tuaeper aposlolica

scripla mandamusel districte praecipimusquatenus
cunvdemomni appellationecessante'fib officiopon-
lificali suspendas,ex parle noslra firmiterinjungens
eidenvut infra tres nvensesnostro se conspeclui
repraesenlet. Alioquin ipsunv ex tunc vinculo ex-
coinmunicationisinnodans, mandes capiluloMel-

fiensi ut sihi provideanl personam idoneam per
eleclionenvcanonicamin pastorem.

Dalum Laterani, Non. Junii, ponlificalusnostri
anno quinlo decima

In eumdemfereniodum scriptum est super hoc

capitulo Melfiensiusqueper eleclionem canonicanv,
in paslorem. Ideoquediscretionivestraeper aposlo-
lica scripta mandamus et districte praecipimus
qualenus nvandatunvaposlolicumper eumdemMu-

ranunv cpiscopumsuscipialis humililer et fideliler
observeiis.

CXVl.

LUGDUNENSIARCniEPISCOPO.
Nemo cogidebel invilusad monaclialum.

(Laterani,ldibus Junii.)
Attcslalionesquas nobis super monachalu dilecti

filiiP.deBolonViennensiscanouici transinisisti legi
fecimus coram nobis, et universa notavimusdili-

genler; et Iicet quidam de monachis deponerent
conlra ipsum quod eunvut monachumin monaste-
rio d<jInsula in triplici slatu viderint, in scholis I

videlieet, forma el cboro , et quod annum sexlunv
decimumcum ah eodem recessit nvonasterioconi-

plevisset,plures lamenpro eo qtianicontrade tesii-

busfaciebant. Probabaiureienim quodprofiterino-
luerit el a monasterioaufugeritmemoralo, se nolle

respondensiu monachumsecundunvconsuetudinem
monasteriibenediciet facere professionemibidem,
ev parte requisitus.abbaiis,quiaibi et posilusfuerat
et morabatur invilus, et quod abbas etiam, hoc

audilo, illum invitunv monachura se dixeril non
facturum.Adhseeraaler ejus P. el.. frater.. soror ,
el^alii consanguinei, qui de ipsius selatenotitiam

A habere polerant pleniorem, quod in monasterio
invilus positus fuerit se scire firmiler asserenles,
ipsura in mense Augusloproximoadfuluro trice-
simumlertiumvel ad plus tricesimumquartum an-
numsusecomplelurumfatebanturaeiatis, addentes

jam annumvicesimumeffluxissequod a monaslerio
idemP. habituabjeclo recesserat, ad illud ullerius
nonreversus.Ex quorum depositionepatebat eum-
dem P. nondum annum quartum decimum, cum
recessit ultinvoa memorato nvonasterio,comple-
visse.Nos insnper ad cautelam super investiganda
plenius veritate ipsum eonsciemiaepropriae com-
mitientes, ex ejus responsione tenuimus quodin-
vilus in monasierioposilus, nec in medioco:isense-
rat, nec in fine(81).Cum igilur caulumreperiatur

B in canone ul minorisaetalisfiliis, qui oblali mona-

sleriq fuerinl, suscipienles habilum vel ionsuram,
si> praelalissuis anno quinto decimo requisiti, se
in assumplaereligionisproposilo consenserintper-
nvansuros,poenitendilicenliapraicludalur, alioquin
eis non adimatur ad saeculumredeundi facultas,
ne coacla praestare Deo servitia videanlur, frater-
nilati luaeperaposlolicascriplamandamusquatenus
saepediclumP. occasionemonachaiusilliusa ncmine
moleslaripermitlas, quem ob hoc nolumus tcmere

impediri quominus ecclesiaslicum valeal benefi-
cium obtinere, si quis alias illud sibi duxerit cano-
nice conferendum.

DalumLaterani, IdibusJunii, ponlificalusnostri
anno quinlodecimo.

CXYII.
G. ABBATIMONASTERHSANCTIANGELII)EPLANQ

FIRMANyEBIOECESIS.

Eum restiluitsuceabbalice.

(Laterani, vldus Junii.)
Cum dileclus filiusB. vencrabilis fratris noslri

Firmani episcopiprocurator tecum ad sedemapo •

stolicamaccessisset, et dileclum filiumG. subdia-
conumet capellanumnoslrumvobisconcessissemus

pariter audilorem, coranveo proponere procurasti

quodcumitlenvepiscopusle amoveritabsquecausa
rationabilia regimine abbatiae,postappellalionem
ad nos legitime inlerposilamte carceri mancipalo,
Tbeobaldummonachum ejusdem Ecclesiaeibidenv

D inlrusit per Simoniacam pravilatenv.Yerunv cum

i venerabilibus fralribus noslris Esculanoprinvo et

demum Anconitanoepiscopis causamipsam lermi-

nandanvcomrniserimussingillalim,el idenvAnco-

nilanus, coguilis eausaemeritis, te aucloritaie no-
> sira senlenlialiter ad diclam restiluendumdecre-

t verit abbaliam, dando II. Farfensi monacho in

, mandalis ul 3d locunvaccedens personaliler,exse-

t culioni raandaret senieniianv promulgatam, idem

: monachus id non potuiladimplere, pro eo quod
i praefatus Theobaldusmanu sibi restitit violenta.

, Quare dictiepiscopiAnconitanisenleniiampeleb3s
i a nobis supplicalionibusaltenlis confirraari. Ex

(Si) Cap. lllud atttem,20, q. I, c. 10
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parle vero altera responsum ad liaec exslilit ex J
adversoquodeum ab-eadem senlenlia per ipsiiis

Firmaniprocuratoremadnoslram fuerit audienliara

provocatum,el nos,pro eo quod nobis de ipsonon

poterat iieri plena fides, abbali Clarevallenside

Flastra noslris dederimuslilteris in prseceptis ut

inquisitasuper hocplenius verilate, quodinveniret
nobis per suas liiteras fideliter intimaret, idem

abbas lestibus super appellationereceptis, ipsorum
deposilionesnobisposlmodumdestinavit: exquibus

probari videbatur aperte quod Philippus,qui pro-
babatur procurator fuisse per publicuminslrumen-

lum Theobaldipraemissi, qui etiam inveniebalur

per jam diclumFirmanum episcopum in ipsum
monasterium inslilutus, appellaverat a sententia

memorata, quamvislu tam conlra ipsumPhilippum'

quam etiam conlra produclos testes objecisscs

quamplura, et dicta nilereris ipsorum testium mul-

lipliciler impugnare. \Terumlamenau diclus Pbi-

lippus ftierit Firmani episcopi procurator, el ob

quanvcausamad nos exsliterit appellatum, nec ex

depositionibusillisnecaliquoeliammodo aliomon-
slrabalur. SubjungensipsiusFiriviani-episcopipro-
curator in ejusdem praesentiacapellanisententiam

fuisse iniquam, praeserlimcum coram antedicto
Anconilanoepiscopoex parte Firmaniepiscopievi-

deuter extitisset probalum te lanv appellaiioniob-

jectae quametiam renunliasseregiminiabbaliae,ac

jurassete suis omninojussionibuspariturum, sicut

ex depositionibusab eodem Anconitano episcopo
conslare videbalur lestium] receptorunv. Propter

quodsupplicabatnobis humililerpraefatamsenten-

tiam infirmari.Ad hoc vero replicandoex opposito
respondisti quod a jam diclo episcopo exstitisti

carceri nvancipalus,et ab ipsiusservientibusdelen-

tus tandiu doncc tam appellalioniquara ipsi eliam

abbaliaerenunliasli compulsus, ct idem episcopus
Theobaldunvprsemissumintrusil ibidemvitioSimo-

niae,sicut haecclarebant ex dcposilionibusipsorunv
testiumevidenter. Propterquodpostulabasinstanter

kilrusunvjam diclum a memorala Ecclesiapenilus
amoveri, el exsecutionimandari senlentiam nomi-

natanv; praeserlimcunvnon invenirelur probatuni

procuratoremFirnvaniepiscopi ab ipsa sententia

provocasse: quod, sicut superius est expressum,]
idemepiscopuscoramahbateClarevallensipraediclo

probare debebat, et is qui appellaverat, videlicet

Tbeobaldus,nunquam fuissel appellationeminter-

positam prosecutus. Intellectis igilur liis el aliis

capellanuspraemissusquaea partibuspropositafue-

ranl coraraeo, et nobis fideliterrecilatis, de man-

dalonoslro saepefaiiepiscopiAnconilanisenlenliam

coniirmavit,decernensomnes illos auctoritate apo-
stolicacompescendosqui hujusmodisenlentiaecon-

tradictores inventi fuerint vel rebelles, Theobaldo

praefalo prorsus amolo a monasterio memorato.

A Volenlesigilur quodper capellanumpraediclumau-
clorilale nostra diflinilumest in hac parte robur
obtinere debitaefirmilalis, senlenliam ipsam au-
cloritale apostolicaconfifmamusel praesentisscripti;
patrociniocommunimus.Nulliergo, etc, ponfirma-
lionis, etc, usqueincursurum.

DalumLalerani, v Idus Jdnii, poniificatusnoslrt
annoquinto decimo.

In eumdemfere modtlmscriptumest super lioc
abbali Farsensi usque robur ohtinere debitoefirmi-

talis, sentenliamipsamaucloritate duxerimusapo-
stolieaconfirmandam, discreiioni luoeper aposto-
lica scriptamandamusqualenus eamdemfaciasper
censuram ecclesiasticam appeliatione posiposila
firmilerobservari; conlradictores, si qui fuerint

B vel rebelles,censurasimilisublato appellalionisob-
staculocompcscendo.

cxvnt.

LINGONENSIEPISCOPO.P

Respondeturad ejus consulta.-

(Lalerani, vu IdusJunii.)

(85) Postulasli per sedem apostolicanvedocert

qualitereontra Jiidoeumprocederedebeasquimamis-

injecit in quemdampresbyterumviolentas. Adquod'
fraternitati tuaebreviter respondemusquod si dictus.

Judaeustuaejurisdiclionisexislil, ipsumpcenapecu-
niaria punias vel alia, secundumquod convenit,.

lemporaii,facienspercussosalisfaclionemcongruam.
_,exhiberi.Alioquindominum^ejusnioneas et inducas.

ul passo injuriam el Ecclesioeab eo salisfierifaciat

compelenler. Quod si dominus ejus id neglexerit,<

adimplere, lu Christianisper censuram ecclesiasti-
cam interdicasne cum ipso Judeeo,anlequam sa-.

tisfaciat, prsesumantcommerciaexercere. Conse-

quenter quaesistiquid (facere) debeas de quodanv
captivo, qui se falso episcopumasserens, aliaria

consecravit, et alia plura exercuit quaead officium.

pertinent preesulalus.Adquod tibi taliter responde-

mus, ut illa quaelaliler egit irrila nunties, et ipsum

perpeluo carceri facias mancipari, pane doloris et.

aqua angusliaesuslentandum(8C).Terlio qusesivisti.
utrum illi qui in annis minoribusconstituti novi-

liorunvhabitum susceperunt, et infra aiuium.ppst-
D modum facia professione(87) ad saeculum sunt

reversi, et ab episcopissuis hoc scientibus ad sa-

cros ordines sunt promoli, sustineri debeant in illis

ecclesiis ministrare in quibus fuerint ab eisdenv

episcopisinstituti. Nos ergo fraterniiati tuaebrevi-

ter respondenvusquod propter hoc non sunt ab

ipsis ecclesiis amovendi,sed in eis possunt libere

minislrare, nisi forte prudentia suppleveritin illis

selaiem, ut saltem transire debeant ad regulam
laxiorem, cum ipsi absque proteslalione religionis
habitum assumendo vitam proesumanlurpropo-
suissemulare.

(85)Cap. Postulasli,DeJudaeis. (87)In quart.Coll. non factaprof. eiiam in codice
(86)Vide lil>.xvi, episi. 10. Cap. Postulasli,l)e Colbertino.

regular.

631 INNOCENTHIII PP. REGESTORUMLIB. XV. (332

DatumLaterani vn Idus Junii,pontificatus nostri A
anno quintodecimo.

CXIX.
DECANO,ETMAGISTROHENRICOCANONICOTRECENSIBUS,
ETTHESAURARIOVILLJEMAURITRECENSISDIOECESIS,
AdversusmonachosS. GermaniAnlissiodorensis.

(Laierani, IVIdusJunii.)
Consiilutusin praesenlia noslra dilectus liliusI

presbyter ecclesiae Sancti Christophori de Ses-
siaco (88)lacrymabilinobis conquestionemonslra-
vit quod quia conlrapriorenv ejusdemloci Aniisio-
dorensis dioecesis,qui tantum percipiebat de pro-
ventibusecclesiaememoralaequodde residuonulla-
tenus polerat suslentari, nostras ad venerabilem
fratrem noslrum Aurelianensemepiscopunvet con-

judices suos litteras impetravit; idem prior sic ei
fecit in ipsa villa commercia denegari ut a do.mo
quam conduxerat, cum propriam non haberet,
1'ueritexire compulsusac in ipsa ecclesia -diulius
babitare, cunctis ei lvunvanitatisofficia ob memm.
prioris et monachorum limeniibus exhibere. Deni-
que cum in solemniiate OnvniumSanclorum pro
necessitalibus suis a praefata ecclesia paululum
discessisset, a D. et aliis familiaribus memorati

prioris ita fuil lapidibusimpeiitus quod nvortis, ut

credit, non evasisset periculum nisi in eamdem
ecclesiam se subito recepissel. Porro cum proefati
episcopus el conjudices sui nvandatum nostrum
volentesexsequistatuissenl ut de proventibusipsius
ecclesisoaestimatioiiemdecem Iibrarum Parisiensis r
monelaeomnibus compulalis perciperet anniialim,
el in terram prioris ac hoinines, quia facto se op-
ponehanl ipsorum,promulgassentsententiaminter-

dicti, J. monachus, S. cellerarius, Cle. et quidam
alii servienles prioris, euni in ipso DominicseNati-
vitalis die durissime verberalum , demunv adeo

graviter in capite vulnerarunl ut praeter dolores
alios et laesuras, irremediabilenvaudilus incur-
rerit Isesionem: qui ad eumdem priorem semi-
vivusadducins,ut velsic possetevadere, juramenlo
firmavil quod sibi vel suis praelerquamI. monacho
et Conslant.quseslionemsuper iis de cselero non
nvoverel.Propler cujus enormitatemexcessusvene-
rabilis fraler nosler Aniissiodorensisepiscopns,qui
loci dicecesanusexistil, ecclesiamet villanvSessia- ]
censem supposuitinterdicio.Poslmodumverocum
idem presbyicr jam convaluissetutcunque, abbas
Sancii Germani, ad quenv Sessiacensis perlinet
prioraius, aucioritale quarunvdamgeneraliuuvlitte-
rarum oblentarum anlequam dictuspresbyler prse-
faiam Ecclesiam habuisset, coramjudicibus Aure-

. lianensibus eumdenv traxit incausam; ssepediclo
priore occasione aliarum liilerarum sinviliiergene-
ralium ipsum nihilomintisciiari Bituricas faciente,
ut sic jugibus deficeretlaboribuset expensis. Unde

consumplomodicopalrimonioquod habebat, neces-
aria tandemeoaciusesl mendicare.Et licet consta-

A ret eum nvalitiosevexalum, judices tamen ei curiv
instanlia postulanti expensas resiitui non feeerunt.

Caeterumprior a j'anvdicioAureliauensiepiscopo
el conjudicibussuis auctorilate noslra excommuni-
cationissentenlia innodatuspro eoquod periinaciter
veniebatconlra ordinationemeorum faelam super
provisione presbyteri memorati,per nuniium suum
nobis suggerereproeuravil quod iidemjudicespost
appeilaiioiiemad nos legiiimeinierposilamsuppo-
suerant lerram suam ei homines inlerdicio; et sic
de lata in eum excomnvunicationissenteniia,dicece-
sani etiam interdiclo|, ac ordinatione provisionis,
dicli preshyteri non habiia nventione,noslras ad

abbatem Sancii BenigniDivionensis «l eonjudices
suos lilleras inipelravit. Quieidem presbyleroper-

° sonaliler corameis praefixosibi terminocomparenli
pelilas deliberandiinducias denegarunt et Iegiiimas

exceptionesipsius, quas tam super excomniunica-
lione prioris quam suspicione Iitterarum, quarum
filum ruptum certiusvidebatur, ac etiaminterdiclo

dioecesaniepiscopiopponebal,admittere recusantes,

post appellationemad noshis et aliis causis a prae-
diclopresbylero inlerposilam,sentenliaminterdicli,

quamAurelianensisepiscopuset conjudicesejus in

terram prioris proluleranl, in ejus praejudiciuinre-

vocarunt. Quopraelextujanvdiclusprior, licet ex-

coinmunicationissentenlia,quanvidenvAurelianensis

episcopuset conjudicessui protulerant in eumdem,
rcnianserii innodatus, et interdictuiu in ecclesiam

„ ct villamde Sessiacoa dicecesanoepiscopopro ver-
beratione dicti presbyleri promulgatum relaxatuin

non fuerit, divina tamencelebrare praesumit,et per
se ac monachossuos paroclrianissaepefatipraesby-
leri ecclesiasticasacramenta ministrans,oblaiiones

pertinenlesad ipsumin propriosususconverlerenon-
, veretur. Qttiaigilur hoec,si vera sunt, sub dissimu-

j latione transire nec volumusne.cdebemus,discre-
tioni vestraeper aposlolica scripla mandahius qua-
tenus si vobis consliterit de prsemissis,revocato in

i statuiumdebilumquidquidper diciosabbalemSancti

, Benigniet conjudicesejus post appellalionemad nos

, legilimeinterposiiamin praejudiciumpraefatipresby-
teri exstitit atlentaium, interdicti et excommuni-

i cationis sentenlias lam a saepefatoepiscopoAurelia-

. j) nensi et conjudicibussuis quama loci dicecesanoin

, villanvel homines de Sessiacopromulgalasfacialis

j usquead satisfaclionemcondignam firmiier obser-

t vari. lllos veroquosin sscpefalumpresbylerunicon-

sliterit manus temerarias injecisse tandiu excoin-

uiunicatospublice nunlictis el facialisab omnibus

arctius evitari donec passo injuriam satisfecerint

o competenter,ct cumvestrarum lesiimoiiiolitlerarunv

i- ad sedem venerinl apostolicamabsolvendi,non ob-

!, siantibus lilteris quas a venerabili fratre nostro

e episcopoTusculano.superabsolulionesua obtinuisse

;- dictintur tacita veritate. Priorem vero, si eum in

i- hoc consiiteril fuisseeulpabilemvel excommunica-

.(88) Videlib. i, epist. 28G.
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tum celebrassedivina, ab officiobeneficioqiiesus-

pensum ad nosirampraesenlianvcum veslris lilieris

veritatem pienius continenlibus^transnviilalis.Ex-

pensas autem quas eumdenv presbyterum fecisse

consiileritpermaliliosamvexalionemabbatisSancti

Germani et antedicii prioris, sicut justiim fuerit,
reslituifaciatis eideni, in prsemissisomnibussublato

appellationis obslaculo processuri. Tesles atitem,

elc,wsr/uesubtraxeriiU,per censuramecclesiasticam,

appellatione cessante, cogaiis veritati teslimonium

perhibere. Quod si non oavnes, elc, duo ve-

strum, etc

DalumLaterani, iv Idus Junii pontificalusnostri,
anno decimoquinlo.

cxx.

ABBATISANCTIcosaia:DEVICOVARIO,EJUSQUEFRATRIBCS

TAMPR/ESENTIBUSO.UAMFU^URISRE6ULAREMVITAM

PROFESSISINPERPETUUM.

Recipiunlursub proteclionesedis apostoticce.

(Laierani, IdibusJunii.)

Quoiies postulatur a nobis quod religioni ei ho-

neslati convenire dignoscitur, animo nos decet li-

benti concedereet j'uxia peientiumvoluntalemcon-

.'entaneunvrationi congruum suffragiumimperliri.

Eapropler, dilectiinDomino(ilii,vestrisjustis posiu-
laiionibus cfemenler annuimus, et monasteriuin

jpsum Sancli Cosmae,quod ad jus el proprietatem
beati Pelri specialiterperihvel,ad exemplar felicis

memoriaeCcelesliuipapseprsedecessorisnostri sub

beaii Petri et nostra proieclionesuscipimuset prse-

senlis scripti privilegto communimus. In prinris si-

quidem statuentes ut ordo monasticus,etc, usque

illibatapermaneant,in quibushaec,elc, usquevoca-

bulis : Locunvipsumin quo praefatummonasterium

silumest cum omnibuspeiiineniiis suis, ecclesiam

Sancli Viti de Yicovaro cum omnibus pertiiieiiliis

suis, SanclteMarisede Marcianello,Sancli Petri de

Ferrala, SanctaeMariaede Cantalupo,et Sancti Fe-

licis ecclesiascum omnibus perlinenliis stiis, jus

quod habelis in ecclesiisSancii Salvatoriset Sancti

Nicolai de Cantalupo, ecclesiam Sancti Angelide

RoccaJovere, quatuor denarios Papienses propen-
sioneab eademRocca, in VicovaroecclesiamSanclae

Luciae cum peiiinentiis suis, ecclesiam Sancti Ja-

nuarii de Calinianocumpertinenliissuis, ecclesianv;
SanclaeEugeniaecum perlinenliissuis, quinquede-

nariosPapiensesquosa monasterioSanctiClemenlis

Tiburliniperciperedebetis, casalemCerritiPlani, et

casalem in Maiiianellocum pertinenliis suis. Ad

iiaecslaluimus ut idemmonasleriumvestrura nulli

nisiRomanopontificisit subjeclum,nec ab eo quid-

quam abalioaliquoclericoseu laicoexigatur,excepto
uno prandio quod Tiburtino episcopo cum seplem
iantum personis semel in anno, si ipsumad mona-

sterium vestrumforle venire conligerit,persolvelis.
Chrismavero.oleumsanctum,etc, usquequodpostu-
latur impendat.PraetereaquatuormolendinadePre-

cis, qtiae sedenlin pede ripaeSanctorumCosmoeet

lianviani, uvolcnfiinunvquod sedct sub fontePicci-

A caroli, sediuivvmoiendiniin rivo de Runci, molendi-
nuni in eodem loco quod habetis cum Joanne de
Runci, et lerram quam habelis in tenimento Sam-

buci, vobis nihilominusauctoritate apostolicacon-
firmamus. Sepulturam praetereaipsius loci.etc,
usque nullus obsisiat,salva lamen justitia illarum
ecclesiaruma quibus nvortuorumcorporaassumun-
lur. Decernimusergo, etc, usqueusibusomnimodis

profutura, salvasedisapostolicseaucloritate. Ad in-
dicium autenvliujus perceplsea sede apostolicali-
berlatis duas libras ceraenobis noslrisquesuccesso-
ribus annis singulispersolvelis. Si qua igitur in

futtirum,elc, usquedislrictaesubjaceatultioni.Ctin-
ctis autem eidem Ioco,eic, usquepraemiaoeternae

pacis inveniant.Amen.
B DatumLalerani, per manumJoannis SanclaeMa-

riaein Cosinidindiaconi cardinalis, S. R. E. can-

cellarii, ldibus Junii, indiclione xv, Incarnalionis
Dominicaeanno 1212,ponlificatusvero domini In-
nocentii papae111anno decimoquinto.

, CXXI.
GLASGUENSlETBRECHINENSI.EPISCOPIS.
DeeleclioneepiscopiDunkeidensis.

(Laterani, ldibus Junii.)
Dilecli filii H. arcbidiaconus et capitulumEccle-

siaeDunkeldensis,et abbas de Scona, prior de In-

sula, el universus clerus Dunkeldensisdicecesissuis
nobis litleris inlimarunt quod bonse memoriseR.

episcopoeorumdemviam universaecarnis ingresso,
ipsi convenientesin ununvde substitulioneponlificis
Iractaluri, dilectunvfiliunvJoannemarchidiaconum

Laodoniae,invocata Spirilus sancti graiia, in epi-
scopum sibi concorditer elegerunt, et charissimus
in Chrislo filius noster YVillelmusScotiae rex il-
lustris electionieorum benignumassensumpreebuil,
sicut ipsius lilterse teslantur. Unde dilecti filii R.
el R. nunlii eorunvdemnobisliumiliter supplicarunt
ut cum prsefala Ecclesiasedem aposlolicam,nullo

medianle, respiciat, electionem ipsam aucioritate

aposlolicaconfirnvanles,ipsumfaceremusin episco-
pum consecrari. VeruuvP. nunlius venerabilis fra-
tris noslriepiscopiSancliAndreaein noslraprsesentia
constituius postuiavilinstanter ut cum deconstielu-.
dine hacienusobservataidem episcopus,ut dicebat,

j, episcoposScotisedebealconsecrare, preefatumele-
cluinconsecrandumad eum mittere dignaremur.At
nuntii memoraii, bonsememoriaeCcelestinipapseac

nostrum privilegium allegantes, in quo continelur

expressequod omnes episcopatusScotiseimmediate

aposlolicsesedi subsunt, inler quos coiuvumeralur

et iste, asseruerunt quod praefaiusepiscopusid sibi

de jure non poterat vindicare.Sed et nunliussupra-
dictus proposuit qupd idem episcopussuper hoc

apostolicaesedis"erat scripto nvunilus.Quia igitur
idem nunlius intenlionemsuam fundare non potuit,
et Ecclesiaememorateelandiu differre consecralio-

nem elecli sui posset esse valdedaninosum,frater-

nilati vestraeper apostolicascripta mandamusqua-
tenus examinata cleciione pariler et electo, si eam
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invenenlis de persona idonea canomcecelebralam, A

ipsanv,sublalo appellationis obstaculo, auclorilate

apostolicaconfirmeiis,et sine ulriusque partisprae-
judicio alter veslrum, si ambo nequiverilis inter-

esse, accersitis sibi duobnsvicinis episcopis,ipsunv
in praesulenvsludeat consecrare, ac juramentum
fidelilatis nominc noslro recipiat ab eodem suh
forma quam vobis sub bulla noslra millimusinter-
clusam.

Datum Lalerani, ldibusJunii, ponlificalusnoslri
anno quinlo dccimo.

CXXII.
POPULOMEDIOLANENSI,SPIRITUMCONSILUSANIORIS.

AdversusOttonemimperaiorem.
(Laterani, IdibusJunii.)

Mirari cogimuret moveriquodpraeteritorumim-
memores el improvidifulurorum, conversiestis in
arcum perversum et in reprobunvsensumdati, sa-
crosanciaeRomanoeEcclesieematri veslraedevolio-
nem et obedientiam subtrahendo, quaevos multis
beneficiavithonoribtiset magnis beneficiishonora-
vil, et ei perlinaciteradhoerendoqui suis benefacto-
ribus consuevitretribuere mala pro bonisj offensam
pro gratia, et injuriampro honore; sicut ex iis quoe
conlra nos egisse dignoscitur poluistisperpendere
manifesle.An forte putatisquodalia vobisretribuet
quanvreddit ipse nobis? Nam si hoc fecit in viridi,
quid in arido est facturus? Licet autem ex iis quae
nunc agitis gralia noslra vos reddatis indignos,quia
tamen maler obliviscinon polest filiorumuieri sui, p
universilatem veslram nvonemuset exhoiiamur in
Domino, per apostolica vobis scripia nvandanies
qualenus saniori ulenles consilio revenamini ad
devoiionemel obedienliam malris vestrae, super
excessibusveslris, el specialiler super eo quod di-
lectos fiiiosordinariosMediolanensisEcclesieenuper
ejicere preesumpsistis,Deo et nobis laliter satisfa-
cere salagcntesut poenaiuvitare possitis et graiianv
adipisci.

DatumLaierani, Idibus Junii, ponlificatusnostri
anno quinto decimo.

CXXHI.
TRECENSIEPISCOPO,ETABBATICLAREVALLENSIClSTER-

C1ENSISORDINISLINGONENSISDIOECESIS,ETMAGISTRO
HENRICOCANONICOTRECENSI. **

DenegotioepiscoporumAurelianensiset Anlissiodo-
rensis.

(Laterani, IdibusJunii.)
(89) De prudentia Senonensis archiepiscopinon

possumusnonnvirari,qui posl appellationemad nos
legitimeiuierpositam,el contra nostri formamman-
dati, perverse processit in causa quam ad petiiio-
nein charissimiin Chrislofilii nosiri PhilippiFran-
corum regis illustris sibi duximus commitiendam
Btiperrelaxandasentenlia interdicti quodin lerram
ejus venerabilesfratres noslri Aurelianensisel An-
lissiodorensisepiscopiprotuleruni, si praedicUisrex

A eis illudofferretquodesset nveriloacceplandum,et
Iicet ipsi jusserimus-ut, si fieri posset, postposito
ulrinque judick) ad amicabilem coniposilionemin-
lenderet, ipse tamen, turbato negoliopoiius quam
sedalo, nec composiiionemfacerestuduii, nec judi-
cium exercere. Unde, nisi regiaevoluissemussere-
nitali deferre , taliter eum corripere curassemus
quod ejus profecto non remansisselimpunilus ex-
cessus. Cumigitur quod ab'eo est inordinaleprae-
sumptuni, ipsoj'ure sil irritum et inane, diseretioivi
veslraeper aposlolica scripla preecipiendomanda-
musquatenusejusprocessumet quidquid"occasione

ipsiusinveneritisaltenlatum, sublatocujuslibetcon-
tradictionisel appellationisobstaculo irrilum nun-
tictis, conlradictores,si qui fuerint, vel rebellesper

B censuram ecclesiasticam appellalione posiposita
, compescendo.Quodsi non omnes,etc tu ea, frater

episcope,cum eortimaltero, etc
DalumLaterani,Idibus Junii, poniificatusnostrL-

j anno decimoquinlo.
CXXIV.

ATREBATENSIEPISCOPO.

, Ejusdemargumenticumepislola65, libri xiVi
; (Laterani, u Idus Junii.)
5 Dudurivdileclis iiliisMajore,Juratis, Scabinis, et

t HiiiversilatecommuniaeLaudunensis conquerenii-
busnOstroest apostolaluireseralumquoddilecliiilii

3 elecluset clerus Laudunensisaliique viri ecclesia-
i stici saepein eos et in lerras ac familias eorunv

f excommuniealionis el interdicii sententias sine
i causa ralionabili ac juris ordine praelernvisso.pro-
s mulgant, ipsos per hujusmodisenteniias nvultipiici-
i ter conlra juslitiam aggravanles, licet super his de

r quibus irapelunlura quoquam sinl exhiberep.irali
quod poslulat ordo juris. Nolenles igiiur eosdem

r ecclesiastica districtione indebile prsegravari,cunv
ex apostolicavservitutis officiosublevare teneamu.r

m injuste depressos, eis elaliis auclorilate aposlolica
curavimusdislrietiiis inhiberene in ipsosvel eoriim

\ quemlibetseu lerras aut familias eorumdem sine
manifesla et rationabili causa excommunicationis
vel inlerdicti senleniias promUlgarenl,decernenles

hnjusmodisentenlias, si qusepost appeJlationemad
nos propterhoc legitime interpositam fueriht pro-

D mulgatse,penitus ri.onlenere. Quiaveroeisdenvcon-
querentibus inlelleximus quod prsefaii eleclus et
clerus, inbibiiionenostra contempta, nitunlur eis
nvodisomnibus obviare, fraternilati tuae per apo-

a stolica scriplamandamusqualenus si forsan illi vel

3 alii conlra formaminhihilionisprsemissseprsesum-
pserint eos indebilemolestare, lu senienliasin eos
teinere promulgatas secundum' formam Ecclesise
aucloriiate nostra relaxes,iia quod conquereniibus

n satisfaciantcompetenter,qtiiadissolvinolumusner-
a vum ecclesiasticsedisciplinse.Hanc aulem jurisdi-

clionemlibi concessanvusque ad triennium volu-

x mus prorogari, ut interim cognoscamusulrum illi

(89) Videsupra epist. 108,109.
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temere conlra istos, an lsli contra illos indebiteA

moveanlur,salvissemper sentenliis ex delegaiione
aposlolicapromulgatis.

DalumLaterani, n Idus Junii, punlificalusnostri

anno decimoquinto.
cxxv.

NOBILIVIROW.MILITIDETIGNE.
Dejure patronatus.

(Lalerani,u IdtisJunii.)
Cum causam quaeinter te ex parte una et Ande-

gavense capilulumex altera super jure palronatus
Ecclesiaode Tignevertebalur felicismemoriaeCoele-
slinus papa prsedeeessornosler venerabili fratri
nostro Mauricioquondam Nannetensi, nunc vero
Pictaviensiepiscopo et conjudicibus suis duxerit

commiilendam,ipsiparlenvcitanles utramque,quia
diclumcapituiumterminoconstilulo non comparuit
corameis, le causa rei servandaein possessionem
ejusdemecclesiaeinduxerunt, et licet idem capitu-
lum infra annum cautionemexposuerilslandi juri,
non tamen possessionemej'usdem ecclesiaepotuit
adipisci,te super hoc violentiaminferente. Unde
cum utriusque partis procuralores demunvad no-
stram preesenliam accessissent, dilectum filium
noslrnmBenedictumlituli SancteeSusannaepresby-
lerum cardinalem eis concessimusaudilorem. Qui
auditiset inlelleclis partis rationibus utriusque, le
de mandalonostro ad restiluendamecclesiamAnde-

gavensicapitulo condemnavit. Cujus exseculionem
sentenlisevenerabili fratri noslro episcopoNanne-Q
tensi et conjudicibussuis commisiraus,salvis ratio-
nibus luis, si quascoranvipsisduceres proponendas.
Super quibus iidem judices te audire nullatenus
voluerunl nisi prius fructus ipsius Ecclesise,quos
nec tu nec aliusnoniine-tuoperceperai, sicut firmi-
ter asserebas, diclocapituloresarcires, te nihilomi-
nus ad reslitulionemquinquemilliumsolidorumpost
appellalionemad nos legiiime interposilam.nomine
fructuumcondemnantes.Sedposlmodumad priorem
Sancti Hilariide Cellaet collegas suosdelegarino-
slras obtinuislililteras sub hacforma, ut si consta-
rel te post appellaiionemad nos legitimeinterposi-
tanvab episcopo Nannelensi et conj'udicibussuis
condemnatumfuisse,ipsorumrevocatoprocessu,de

ncgoliocognoscerenlprincipali, alioquinpartes per D ]
eos ad priorumjudicumremitterentur examen.Co- '

ram quibus cunv in tanlum fuerit Iiligalum quod i

jam sola senlenlia deberetproferri, placuit parlibus '

ut priorum processujudicumremanente interinvin i

suspenso,iidemjudices de principali cognoscerent, <
et tota demuuvcausa fideliter ad nos remillerelur <
instructa. i

Teslibusigilur produclisab ulralibel partium co-
ranveis, etde consensuipsorumpostmodumpubli-
catis,postdispulationemdiulinam,lam eorumquanv
eliain priorum processumjudicum sub sigillisad i
nos propriis iidem judices remiserunt. Post haec
verolibi ac procuraloridicli capituli in nostra prae-
senlia conslitutis dilectumfilium noslrum Petrum

j A tiluli SauclaeCaecilisepresbyterumcardinalemcon-

e cessimus audilorera.Coram quo interrogaripelisti
procuratorem praedictum ulrum in villa tua sila

i esset ecclesia memorata, super cujus patronalu
inter le ac praemissumcapilulum quaesiioverleba-
lur : quod utique dictus concessit procurator de

plano. Et secundoinlerrogatusac terlio utrum cre-
deret progenilores luos aliquid juris habuisse in

ecclesiamemorala, vel ab eisdenvfuisse fundatam,

utrumquecrederese respondit,protestanste audien-

; dunvnon esse nec ad diffinilivamsententiamproce-
dendumnisi prius resliiueresAudegavensicapitulo

i quinquemilliasolidorumin quibuseidemperdiclum
, Nannetensemepiscopumel suoscollegasfueras con-

i demnatus; praesertimcum appellationem quanv te
B ab eisdem interposuisse dicebat iegitimo lempore

t non fueris proseculus: quo suppresso,apostolicas
i lilleras oblinuisti ad priorem 'Sancti Hilarii de

Cellaet suosconjudicesdelegari.Quorumprocessum
nullumasserebatonvninoproeo quodfinesaposlolici

; mamdatitransgressi,priusquanveisconslarei de ap-
, pellatione legilima,de proprielate cognoscere prae-

snmpserunl,cum aliter jurisdiclioniordinariaenon

praeessent,ralionecujus in eosposseta partibuscon-
sentiri.Necfaclasconfessionescoramaudilorecapitu-
lopreejudicaredicebat,cunvineo processu,quisubsi-
stere non poteral consiituiusfuerit procurator, el si
etiaraprocessusleneret,quodlameninstructaremissa
fueral causa ipsa, inlerrogaiionesulterius (ieri non

debebanl, sed esset potius ad difliniiivamsenten-
liam procedendunv.Ad haecaulcm per ordinem

respondisli non esse tibi aliquatenus impulandum
si infra amvumappellaiionemnon fuisii prosecutus
objeclam,cum eo leinporecaptus fueris, sed quain
cito fuisli rcddilus liberlali, appcllalionerafuisli

interpositam proseculus, sicut tuis probalur tesli-
bus evidenier ; ad restilulionem diclorum quinque
milliurasolidorumte assercnsnon teneri, tum quia
post appcllalionem ad nos legiiime inlerpositam
senlenlia Iata fuil, lum quia ifuclus ipsius Ecciesiae
ad ssepefalumcapiluhimminiine pertinebani; et si
ctiain pcrtinerenl, non lamen probalumexsl>litte
vel alium luo noniineipsisidemcapiiulumspoliasse
vel fructus aliquos ex eadein Ecclesia per le vel

D per alium perccpisse. Ad id vero quod dictuin est
contra processum judicum ultimorum, videlicet

quod forinam aposiolicirescripli transgressi, prius
de proprielate quam de appcllatione coguoverant,
nec aliter iidemjudices j'urisdiciionipraeerantut in
eos possetde consensupartium consentiri, frivolunv
est omnino, cum de partium volunlate, priorum
judicum remanenle processu, jurisdictio fuerit

prorogata. Quod fit quandoque, de tempore ad

leinpus, de quanlilale ad quanlitalem, de re ad

rein, de persona ad personam, de contractu eiiara
ad contraclura, sed alio raodo, prout tanv in jure
canonico quanv civili colligilur evidenler.Quorunv
aliquis elsi aliler jurisdictioniforsilannonpraeesset,
constabatlamen eos cx nosira delegationejurisdi-
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ctionemhabere. Nec obslat quod pars adversa di- A
cebat interrogationes ulterius fieri non debere

postquaminstructa remittitur ipsacausa, cum con-
trarium obtineat lam de consiieludine Romanae

Ecelesiae, quae usque ad dilhivitivanvsenlentiam

quotiesexpedil parles inlerrogat, quam de jure.
Nos igilur intellectis per audilorempraedictum

queepropositafuerantcorameo, quia nobisconstiiit
ex jconfessionibus procuraloris capituli ssepefali
intentioiiem(uam fuisse fundatam, el eliam usuin

qualemcunqueprobasii, nec ex parle capituliquid-
qnani de pioprietato, neque aliquid probatum fuil
suflicienlerde usu, jus patronatus tibi adjudicamus
Ecclesiaememoraiae,perpeluumsuper hoc silenliuin

Andegavensicapiiulo imponentes.Ad haec, ab im-

petiiioneejusdem capiluli super quinque millibus
solidorum te duximus absolvendum,cum non pro-
baverint de fruclihus ejusdemEcclesiae le aliquid
percepisse.Nulli ergo, elc, usquediffinilionis,etc.

DatumLaterani, n Idus Junii, ponlificatusnoslri
anno dccimoquinto.

ln cumdemfere modum scriplum cst super hoc
dileclis filiisAurecevallis, Sancti Launi Toharcensis
tt deFerraria abbatibusPictaviensisdixcesis usque
aliquid percepisse. Quocircadiscretioni veslraeper
apostolicascripta mandamusquatenusquoda nobis
est raiionepreeviadiffinilum,facialis per censuram
ecclesiaslicamappellalioneremota observari. Quod
si non omnes,elc, duo veslrum, elc.

CXXVI. (
BITURICENSIARCUIEPSCOPO.

Dejuridiciioneecclesiaslicaburgi Dolensis.

(Laterani,xviiKal. Julii.)

(90) Cum inier te ex parte una el dilectos fili«s
abbatenvel conventumDolensismonasteriiex altera

super ccclesiaslicajurisdiciione quam in clericos
et Iaicos burgi Dolensis tanv de jure communi

quanvex privilegiisBituricensi Ecclesiaeab aposto-
lica sede concessis libi competere proponebas,
asserendo quod abbas et conventus praedicti le
super eadem praesunipserantnvolestare, parte mo-
nasierii in coiilrarium proponente jurisdiclionenv
camdemad se per privilegiamuiiorumRomanorum

ponlificunipeiiinere, ct quod lu super ipsa idem
nioiiasteriiimmolesiabas,conlroversiacoram nobis
el ctianvcoranv judicibus delegatis fuerit diulius

agitala, et ab eisdenvad nos causa remissa sulli-
cienter instructa, nos landenvte ac ipsius nvona-
Sleriiprocuratoribuscomponendiplenariamhaben-
tibus polestatem in nostra preesenliaconsiitutis,
pro bono pacis, de consensu vestro et fratrum
nostrorum consilio sic duximusprovidendum, ul
videlicet cum in burgo Doleusi tres sint paro-
chialesecclesiae,tinaillarum, scilicelecclesiaSan.cli
Siephaui, cum capellano inibi serviente ad Do-
lense monasteriumperiineat pleno jure, ac omnes
lioniincs ipsius monasterii manentes imprsesen-

A liarunvin burgo Dolensi,et etiam hominesnvonas-
lerii qui .aliundead btirgunvipsum accesserint ha-

bitandum,nec non et alii quilibetqui homines mo-
naslerii fient ei inhabilaverini burgum, cum omni

posieritate sua ad ejnsdemdominiumpertinenleac
manente inburgo,clericiquoquequisunt vel fuerunt
velfuerintTiliihominunvmonaslerii,manenlesinhi.tr-

go, erunt parochiani ecclesiassupradiclae,et abbas

nvonasleriimemoratiin eosomnimodamjurisdictio-
nem ecclesiasticam in casu qnolibeloblinebit; ita

quod lu ac ministri lui in eadem ecclesia, capel-
lano, et aliis hominibus lam clericis qnara laicis,

qui j'uxtadeterrainalionenvnoslraeprovisionisexis-
liint vel erunt parochiani ejusdem, quandiu in
eodenvburgo manserint, nullam habebitis jurisdi-
ctionem omnino, et eosdemvobis excommunicare
seu absolverenon Iicebit; super his abbati a nobis

plenariapoteslateconcessa.

Qtiodsi Cleriei filii hominunf monaslerii exlra

btirgum manenlium ad ipsum inhabilandum ac-

cesserint,el in doniibusparochianorumnvonaslerii

manserinl, vel ad manendum domos emerint, vel

conduxerinlab eisdem, parochiani erunt ecclesiae

snpradiclae,alioquin iidem cruut lusejurisdiclioni
subjecli. In reliquis vero duabus ecclesiis,videlicet-

SancliGermaniet SanctseMariseparvse, abbas et

monachi.monasterii ssepedictiprsesentalionemca-

pellanorumbabebunt lantummodoet census ac oh-

venlionesquas in eis bactenuskabuerunt; in quibus-

Q et capellanisearuni, clericiset omnibusaliis homi-
nibiis lam clericis quam laicis ih ipso burgo vel-
extra maneniibus, prseter illos qui"secundum de-

terminationempreefalanvpeiiinentad ecclesiasticam.

jurisdictioneivvabbatis, omnimodarajurisdictionenv

episcopalemet consueludineslam in denariis pen-
tecostalibus quam in treuga, comnvunia, el ipsa

sequendaj'urandis, ac in aliis, nec non procuratio-
nibus luis archidiaconiet arcbipresbyleriet onvui-

moda obedienlia,sicul habes in aliqua ecclesiavet

persona Bi.luriae,oblinebis. Quodsi honvomonas-

lerii alterius domini feminam vel alterius donrini

honio monaslerii feminam duxeril in uxorem,

t quandiu legi viri fuerit alligata , cum Iiberis

i susceplis ex eo forum sequetur et parochiamviri

; 1) sui; cumautema legeviri solula,ad jurisdiciionenv

i ecclesiasticanvet parochiam ad quam pertinebat

primitus reverletur.

Praclerea si monasteritim allerius liominenviiv

burgomanentemquomodolibetacquisierit,vel bomo

, abbalis ad alierius dominium transferatur, honio

i ille sub illius jurisdiclione ecclesiaslica sub cujuss
l in burgo primitus fuerat remaiiebit, nec propicr

niulaiionem domini temporalis ecclesiasiicamju-

i risdictionem nvulabit. Si vero aliquisinonasierii

el alterius dominihomocommunis existal, in uno

s annoluus, et in alio sit parochianusabbalis; nisi

forsan per exsequalionemtuam et abbalis ipsius

(90) Videquintam compilationemlib. i, tit. 1, c. 6.
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aliter sialuatur. Cumaulemabbasclericunvad suanvj

jurisdictionem ecclesiasticanvpeiiinenienvlibi ad

ecclesiam aliquam praesenlarit, ipse ad eamdem
admissusex lototuaej'urisdiclioniecclesiasticaesub-

jacebil, salvojure abbatis in rebus patrimonialibus,
si quaehabei.In repraesentandovero quemlibetcle-
ricumad vacantem eeclesiam dicet abbas : Cle-
ricum islum ad ecclesiamillam vacantemelegi, el
eiimdemtibi prcesento.Homines vero abbatis vel

allerius exira burgum manentes, qui fuerant pa-
rochiani ecclesiaeSancti Stephani supradictae,pa-
rochiani alterius illarumecclesiarumquse tibi suh-
sunt exislent. Sed ecclesia Sancli Germani, quia in

ipsa majoremquam in ecclesiabeatseMariseparvse
monaslerium habel censum, plures quam illa pa-
rochianoshabebit. Quodsi forte liomo aliundc in *

Imrgoveniens pro aliquacausa, priusquammaneret

in burgo, a te vel a tuis cilalus fuerii, vel excom-

municationis vinculo seu alia sentcniia innodatus,

quanlumad jurisdiclioneroecclesiasticamcoram te

causa hujusmodi decidctur, et eadenv forma de

bominemonasterii manente in hurgo, si se transiu-

lerit alias, servabilurpro abbatc.
Caeiertimhominesmonasierii in illa parte burgi

manenles quseRaschaz dicitur, erunt parochiani
ecclesisesancti Dionysii,sicut primilus exstiterunt,
el tusein omnibus jurisdiclioni sobjecli,1,sicut alii

cjusdemparochia?qui habitant extra burgum. Et sic

lota illa parochia Sancti Dionysii cum omnibus

hominibus habitantibus in eadem, cujuscunqueQ
dominiisinl, sive monaslerii, sive alterius, luae ju-
risdiclioniecclesiaslicaein omnibus,sicul alia quac-
libetde Bituria, de caelerosubjacebit.Tu vero pro
illis hominibusmonasteriiqui ad praesensin eadem

parte burgi nvoranltir, de hominibus militum vel

aliorum tuaejurisdiclionisubj'eclisin burgomanen-

libus lolidem homines sequipollenleseisdenvjuxta
bonorum virorum arhitrium recompensabis nio-

nasleriomemoralo, qui cum omni posteritate sua

tanvciericis quanvIaicis de caeteroecclesiaeSancti

Stephani parochiani exislant, et in ecclesiastica

jurisdictioneomnimodo, sicul ejus homines, ipsi
nionasteriosint subjecli: el stiper his cjusdemloci

abbati tuas litteras assignabis. Si vero in capelia
dc Peirina monachus sacerdos vel clericus prius D

ad juridiclionem abbatis perlinens minislraverii,

cjusdenv abbaiis jurisdiclioni ecclcsiaslicaesub-

jacebit; alioquin luae juiisdictionis existet.
In eadem quoque capella in prsecipuis fe-
stivitaiibuset bealseMariaeac apostolorunvnec non
diebusDoniinicisnon adnviiielurqtiispianvaddivina,
nisi infirmi tantummodo ibidenvnvancntes,et ser-
vienleseorum. fn.privatis vero diebus, si quis in ea
divinaex devoiioneaudire voluerit, non vctetur.
Praeiereasi quando lu vel officieleslui ecclesiam
SanctiGermanisupposueritisinlerdicto, in eadenv

capeilacelebrabiturvocesubmissa, clausis januis,
nonpulsatiscampanis,et nullo admissonisi pnope-

(91)Videlib. xi, epist.202.

i A ribus et infirmis,et servienlibuseorumdem.Cseto-
i rum siforsan lerra dominiCaslri Radulfi interdi-
t clo supposilageneralifuerit, inecclesia Sancli Si«-

phani, submissavoce,clausisjanuis et non pulsalis
,. campanis, celebrabunturdivina,dummodo inlerdi-

cltim illudin aliis duabusecclesiis, videlicelSancti

GernvanielSanctasMariseparvae^faciasobservari.De
[ quacslionibusveroad invicemmotis super his quae
l sunt exlra burgumtaliler est provisum, itt capel-

lani ecclesiarumquarunvad monasteriumjus perli-
nel palronatus, omnia mobilia sive immobilia spc-
cialiter sibi legata integre sine percunclatione per-

t oipiant, et priores faeiant illud idenvde his qutesibi
! specialiter legabunlur (91). Illud autem quod lega-

tum fueritecclesiae, ac delerminatum exsiiteril ad
i tisumaliquem,ulpote ad fabricam, luminare, vel
t hujusmodi,usui iili cedet; si vero simpliciter ec-

clesiaelegatumfueiit, iuter priorem et capellamim
aequalilerdividetur. In ecclesiavero illa inquaprior

; nonresidet, inusum capellaniseconverlelurtolaliier,
nisi fueritspeeiaiiter priori Icgalum. Bona quoque
capellanorum decedentium per ecclesias acquisita
penes capellanias, sive condiderint leslamenlum,
sive inlestati deeesserinl,remanebunl. Dclerminari
etianvdebetquid ad capellanumel quid ad priorem
pertineat, ac stiperhoc scriplum aulhenlicumfieri,
quod itiosigillo signabilur et abbalis. Et si forsan
inter prioremet capellanumsuper jure capellaniee
vel ecclesiarum proveniibus iemporalibiis quaestio

Q aliquaorialur, prior corain abbale, capellanus vero
in tua vel officialiumluorunvcuria respondebit.Por-
ro capellsebealseMariaede Cuslenc maj'or capella-
nus, qui est de Praa, a le tolanvcuram recipiet, et
otuis illiuspariier sustinebit, ac olfieiabit eamdem
vel ofiiciari faciet per idoneum sacerdoienv, ita

quod cullus divininominis ibideuv iuillatenns mi-

nuetur; el illiusvicariuspraestilojuramento promit-
letselua jura ct senlentias servaiurum. Insuper
domusde Chamin de Cloys,cum illa de Perer Cro-
cet ac illa de Cloyset quolibel alio jure suo, libi
libere remanebil.Domunvctiam de Oblinqno, qtiae
in ccemeteriodicilur esse conslructa, volunlalict

provisioniabbaiis el cjusdemlociprioris relinques,
nec ipsumpriorem supereadem per te vel aliqtienv

D ministrorum luorumde caeteromoleslabis. Ad hsec
aulem est renuntiatum hinc inde quibuslibelprivi-
legiiset indulgentiisulrinque supcr praenvissisom-
nibtisa sede aposiolicaimpetratis,etnos ipsa,quan-
lum ad proemissaomnia,viribuscareredeceriiimus,
salva tanvenlemporalijurisdiclioneabbatis in otn-

nibusquaeinfra cruces burgi consistunt. Ut igilur
haecnoslra provisiorobur perpeluaeohtineat firmi-

lalis, ipsamauctorilate apostoliea eonfirmamus et

praesentisscripli patrocinio communimus.Decerni-

musergo, etc, usqueincursurum.

DalumLaierani, xvu Kal. Julii, ponlificatus no-

stri aimo qtiinto decimo.
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CXXVIl. A"

ARCUIEPISCOPOBITURICENSI,ETEPISCOPOLEMOVICENSI,V

ETABBATIDALONENSICISTEBCIENSISORBINISLEMO- S

V1CENS1SDIOECESIS. "V

DeelectioneabbalisTutellensis. q

(Lalerani, IdibusJunii.) q

Diligenleraudiliset perspicaciler intelleciis quae r

coramnobisproposilasunt a palribus super duabus n

electionibusin Tulellensimonasterio celebratis, et p

delegatorumprocessu,qui unam cassanles, aliara e

confirmarunl,pensalis liiliiloinjnusnatura etquali- r

laie ncgoiii, quibus potiusduximusinhaerendui», e

ipsortimdelegatorum senieniiam ralam habentes, c

per apostolica vobis scripta mandamus quaienus e

eamauctorilaienoslra faciatis inviolabiliter obser- r

vari, conlradiclores,si qui fuerint, vel rebellespcr
" \

censuranv ecclesiasticam appellationc postposila s

compescendo,nullisliileris veriiali et jusliliaepree- (

judhantibus a sedeaposlolica impelratis. Quodsi

ncn oranes, elc., duovestrum, etc. s

DatumLaterani, ldibusJunii, ponlificalusnostri

anno decimoquinto.
CXXYIII.

/-.SGELOABBATlETCONVENTUISANGTIALEXIIDEURBE.

Confirmalillis vineasmoniisAvenlini.

(Laleraui IdibusJunii.) i

Coranv(Mleclofilion»stroPetro tiluli SanclaeCae-

ciliaepresbyierocardinale, quem syndico ecclesiae i

SanclsePriscaeac ceconomomonasterii vestri con- i

cessimusauditorem,idcmsyndicusnomineecclesiaeQ f

SanclaePriscaeomnesvineasin monte Avenlinopo- i

silas, quas idenvmonasteriumpossidebat, ab ceco- i

nomo ipsopetebai,quas pertineread ecclesiamSan-

ciaePriscaeper instrumenladonalionunvPhilippiet

Epiphaniiostendere nilebalur. Yerum pars veslra

respondensdictas vineasjuris esse monasteriiSan-

cii Alexii,proul per inslrumenlunvdonationisEufi-

iniani, cujusdonatiopraediciorumPhilippietEpipha-
nii donationemtempore longo praecesserat, liquido

apparebat, possessioneminsuper Iongissimamalle-

gabat, quainper inslrumenia Iocationumet privile-

gia ponlificumRomanornmet tesles plurimos ma-

nifesle probavil. His igilur nobis per cardinalcm

eiundem iideliler explicatis,nos visiset audilis in-

sirumeniis ac confessionibusutriusque partis, et D

alleslalionibuset allegalionibusinlellectis, de fra-

irum nostrorumconsiliooeconomumvestrumnoniine

ijisius monaslerii ab impetilione syndici Sanclae

Priscse super diclis vineis senientialiler duxinms
absolvendum.Nulliergo, etc, diuuiilionis,etc, us-

qiteincursurum.
DaturaLaterani, Idibus Junii, ponlificatusnostri

amiodecimoquinto.
CXXIX.

MAGISTROETFBATRIBUSMJLITIiETEMPLI.
Deviolenlamanuuminjeclione in clericos.

(Signiee,ix Kal. Julii.)
Ea qtisepro defensionenominisChrisliani susli-

(92)Yidesupra epist.45.

netisdiscriminanos inducunt ut vos e! ordinera
vesirumfavore continuo prosequentes, quieli ve-
straepropensiusintendamUs, et sludeamus auferre
vobis maleriam gravaminis et laboris. Hinc est

quodvohisauctoritate preesentiumindulgenvusut si

qui e Ifairibus vesiris in se invicem, sive in alios

religiososquoslibet,seu etianvin clericos saeculares
mantisinjecerinl violentas, per dioecesanosepisco-
pos absolulionis beneficium assequantur, etiamsi
eorunvaliquiprius quam habitum vestrumsuscipe-
rent, talealiquidcommiserinlproplerquodipsoaciu
exconununicationissententiamincurrissent,nisiex-
cessus ipsorumesset diffieilisel enornvis,utpole si
esset ad muliialionemnvembrivel sanguiniseffusio-
nemprocessum,aut violenla maiuis in episcopum
vel abbaieminjecta, cum excessusiales et similes
sine scandalonequeant prseleriri. Nulli ergo, elc,
concessionis,etc, usqueincursurura.

DatumSigniseix Kalend. Julii, poniificalus no-
slri anno decimoquinlo.

cxxx.

KTURICENSISAltcniEPISCOPO.

AdversusarchiepiscopumBurdegalensem.
(Signiae,v IdusJulii.)

(92) Diligenleraudilis et perspicaciter intelleclis

queelu eidileclusfiliusmagisierAmaneusprocurator
venerabilis fratris nostri Burdegalensis archiepi-
scopicoranvnobisproponerevoluistissuper scnieri-
lia quam auclorilale primalieeineumdein archiejri-
scopumpronvulgasti,suspendendoipsum ab offieio

metropolilicacdigniiatispro eo.quodad tuunvvoca-
lus conciliumaccedere non curavit, nec proseali-
quemidoneumdestinare, de cotnmuni fratrum no-
sirorum consiliosehlenliam iivsamratam hahuimus
et usque ad satisfactionemidoneamprsecepimusob-

servari, hoc ad cautelam expressoquod lis coram
nobisnon de primaiia, sedde sententia, exsliiii ven-
ijlata. Credeiites igitur ad salisfaclionem sufficere

competenlempro prsedicla sententia relaxanda ut
memoratusarcbiepiscopus pcr seipsum aul alium
virunvidoneumad luain accedalprsesentiam, reia-
xalionemejusdemsententise humiliterpeliturus, et

promissurusfirmiler sub suarunv,si necesse fuerit,
lestiinoniolitterarumquodad tuumconciliumvoca-

) lus accedet,facturusquodde jure fueriifaciendum,
fraternitati luce per aposlolica scripla mandamus

qualcnuscum ab eo fueris taliter requisilus, sen-
teniiam ipsam non differas relaxare, nullameipoe-
naminfligeiis,si forle ipsam senlentiamnon serva-

bit,antequampernos fuerit declaratum an eadem
essetsententia observanda,cum bocapostolicaepro-
videnliaeduxerimusreservandum.Alioquinvenera-
bili fratri noslro Turonensiarchiepiscopoeldilectis
filiis decanoet suhdecanoPiclaviensibusdedimusin
nvandatisut illam appellationereraota relaxent abs-

que prapjudiciojuris lui.
DalumSigniae,v Idus Julii, poutilicatus nostri

annodecimoquinto.
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Scriplumeslsuperhoceisdemin eumdemferemo-

dumusqueduxerimus reservandum. Quocirca di-

screlioniveslraeper apostolica scripla mandamus

qualenussi dictus archiepiscopusmandatum no-

slrumneglexeritadimplere, vos illam appellalione

postpositarelaxelis absqueprsejudiciojuris archi-

episcopimemorali.Quodsi non omnes, elc, tu ea,
fraler srchiepiseope,cum eorum aliero, etc.

CXXXl.

FRATRIBUSJEROSOLYMITANIHOSPITALISE.TMILITI.45

TEMPLlINREMENSIDIOECESICONSTITUTIS.

Ne inlerdiclosvelexcommunicalostradanl sepulturce.

(Signise,Kal.Julii.)

Religioriisinluilu, et etiam devotionis obtenlu

•quamcirca nos geritis,vos et domosveslras sincera

charitate diligimus. Sed quanlumcunquevos dili-

gamus et prompla vobis velimus benignilaie de-

ferre , suslinere non possumus nec debemus ut

sl quid inierdnm conlra Deunvel jusiitiam al-